26. Pascali Gelasius succedit, cui Burdinus a rege superponitur. Non multo post tempore Pascali 
papa viam universe carnis ingresso Gelasius in pontificatu succedit, optimus et ipse legis Dei ac 
libertatis ecclesiasticae emulator, cuius post ordinationem die XL. Heinricus imperator Urbem 
ingressus bestiam quandam nomine Purdinum superintrusit, Gelasio papa ab Urbe deturbato. 
Iterum videre erat abominationem desolationi stantem in loco sancto filiumque perditionis in 
templo Dei209, quod est ecclesia, sedentem seque super omne, quod dicitur Deus aut quod colitur, 
extollentem210 Gelasio papa exsulante et Burdino sedem beati Petri, immo vero et Christi sedem, 
occupante. De quo eiusque similibus iure dixerim, quod super omne quod dicitur Deus aut quod 
colitur se extulerit, siquidem non solum veris Christi sacerdotibus, de quibus a Domino dicitur: 
Ego dixi, dii estis et filii excelsi omnes211, sed et Christo, preter quem alius non est Deus, se qui 
eiusmodi sunt, preferre nituntur, dum ipso spreto et abiecto, qui verus ecclesiae sponsus est, eius 
locum adulterino ausu pervadunt. 

27. Contentio inter regnum et sacerdocium. Et Burdinus quidem sedem beati Petri occupans 
satisagebat pro inquitatis complendo misterio, Gelasius vero exulans quasi pater filium regem 
Heinricum ad correctionem invitat, quatenus videlicet ecclesie in electionibus episcoporum suam 
libertatem dimitteret, et statuam, quam in sancto loco contra Deum erexerat, deponere festinaret. […].

209 San Paolo II Lettera ai Tessalonicesi II, 2:3‑4 «Ne quis vos seducat ullo modo; quoniam, nisi venerit discessio 
primum, et revelatus fuerit homo iniquitatis, filius perditionis, qui adversatur et extollitur supra omne, quod dicitur 
Deus aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se quia sit Deus», «Nessuno vi inganni in alcun modo! 
Prima infatti verrà l’apostasia e si rivelerà l’uomo dell’iniquità, il figlio della perdizione, l’avversario, colui che s’innalza 
sopra ogni essere chiamato e adorato come Dio, fino a insediarsi nel tempio di Dio, pretendendo di essere Dio». Per il 
testo latino e la sua traduzione in italiano abbiamo consultato i siti Disponibili in http://www.vatican.va/archive/bible/
nova_vulgata/documents/nova‑vulgata_nt_epist‑ii‑thessalonicenses_lt.html e http://www.bibbia.net/. [Consultazione 
realizzata on‑line il 10/07/2019].
210 Si veda la nota precedente.
211 Salmo 82:6 «Io ho detto: Voi siete dèi, siete tutti figli dell’Altissimo». Disponibile in <http://www.bibbia.net/>. 
[Consultazione realizzata on‑line il 29/01/2020].
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28. De excommunicatione Heinrici V. Interim Heinricus iam dictus imperator ecclesiae Dei 
electiones et investituras nolens dimittere magisque cor suum adversum salutaria monita indurans 
et bestiam, Burdinum dico, sedi beati Petri superintrusam defendens ac munutenens tamquam 
scismaticus et adversus Dominum rebellis ab ecclesia Dei per Gelasium Romanum pontificem 
multorum in Remensi civitate commanentium episcoporum astipulatione separatus est sicque ab 
utrisque discessum. At Heinricus tamquam bestia vulnerata sevior effectus, dum recedentem ac 
civitates quasdam regni sui ingressum, clerus non solito favore ac laudibus exciperet, nonnullis 
videlicet ab eius receptione se subtrahentibus, quasi in rebelles imperio vindictam exercet, domus 
eorum subverti precipiens. Non multo post Gelasio obeunte Calixto succedit, cuius in tempore 
tandem ecclesia ad eligendos sibi episcopos libertate donata est, cui et investiturae per anulum et 
baculum, virgam videlicet pastoralem, in episcoporum consecrationem faciendae recognite sunt. 
Videns namque imperator aecclesiae graves manus super se ac metuens, ne forte in iniquitate sua 
per celos racionales, videlicet episcopos et sanctos Dei, revelata etiam terra, terreni scilicet principes, 
adeversus eum consurgerent sicque etiam ipse, quemadmodum patri contingit, regno privaretur, 
collecta curia in loco, qui Lobwise212 dicitur, ubi et legati Romane sedis aderant, electiones, ut 
prediximus, atque investituras liberas ecclesiae remisit, ita ut electus vel consecratus de manu 
imperatoris vel regis regalia per sceptrum acciperet, facto sibi hominio et fidelitate iurata et ita 
ablato Burdino de medio et in monasterium, quod Cavea dicitur, misso, imperatore quoque a 
vinculo anathematis absoluto pax ecclesie Dei reddita est. 

47. Culpatur dualitas sacerdocii non solum in christianismo, sed etiam in antiquo populo. Sed 
nec illas ab impietatis misterio divisiones vacasse crediderim, que post Herodis alieniene in regno 
Iudaico sublimationem sacerdocii pariter et illius regni facte sunt. Nempe sacerdotii pontificalis 
apex, qui a temporibus Aaron unicuilibet filiorum eius usque ad ea tempora successim indivisus ex 
auctoritate Dei precipientis provenerat, ut unus apud eos summus sacerdos vel princeps sacerdotum 
diceretur et esset, abhinc pro humano alieniene regis arbitrio in duos summus dictos sacerdotes 
distributus est. Unde et illud Luce evangeliste testimonium, quoniam sub principibus sacerdotum 
Anna et Caipha factum est verbum Domini super Iohannem Zacharie filium in deserto213. Ad quos 
etiam utrosque primo videlicet ad Annam, deinde ad Caipham dominus Iesus in passione sua 
adductus coram eis irrisus, sputis illitus et exapalatus est atque ab eis ad Pilatum vinctus adductus. 
Cuius divisionis in ecclesia et contra ecclesiam Christi complere misterium ex longo iam tempore 
sathanas molitus est. In qua molitione sua a temporibus Nicolai pape secundi214 magis prosperatus 
est pape secundi magis prosperatus est. Ex tunc enim, supra dictum est, Gregorio VII. Wicbertus215, 
Gelasio Burdinus a regibus Herodiane maliciae consortibus superintrusi sunt. Contra Innocentium 
quoque secundum Petrus Leonis Urbem tenuit216, quoad vixit in urbe, papa nominatus, sed orbis 
et universitas ecclesie propter electionis et eligentium potiorem partem in Innocentium consensit. 
Similiter et Wicbertus atque Burdinus facile a catholicis et ab universitate reprobati sunt, existentibus 

212 È questa la località che Gerhoh indica come il punto esatto dove fu concluso il concordato tra Enrico V e Callisto 
II meglio conosciuto come il Concordato di Worms (1122). Secondo il Böhmer Lobwise si trovava comunque nei 
pressi di Worms. Si veda BÖHMER, 1877: 267 e ZÖPPFEL, 1871: 289.
213 Luca, 3:2 «Sotto i sommi sacerdoti Anna e Caifa, la parola di Dio venne su Giovanni, figlio di Zaccaria, nel deserto». 
Disponibile in <http://www.bibbia.net/>. [Consultazione realizzata on‑line il 20/01/2020].
214 Papa Niccolò II (1059‑1061). Si veda AMBROSIONI, 2000.
215 Wiberto arcivescovo di Ravenna (1073‑1080) e antipapa con il nome di Clemente III (1080‑1100). Si veda la nota 
n.º 34 in questa sezione.
216 Pietro Pierleoni antipapa con il nome di Anacleto II (1130‑1138). Si veda la nota n.º 70 in questa sezione.
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nimirum causis manifestis intrusionis, pro quibus reprobabiles extiterant. Sic et in ceteris usque ad 
Cornelium papam217, cui preferre se nitebatur Novatus, quotienscumque divisio et quasi dualitas 
vel etiam pluralitas Romanorum pontificum per quascunque causas vel occasiones emersit, facile 
fuit ecclesie reprobare malum et eligere bonum, habenti nimirum causas in promptu quibus id 
facere posset. Et ita non remanente lapide super lapidem, qui non destrueretur, unitas in ecclesia 
sua et maxime in sede illa principali Deo valde complacita inviolata ac tunica illa inconsutilis 
inconscissa permansit218.